3. La questione filologica

Intendiamo, infine, sollevare brevemente il problema dell'origine dell'esemplare manoscritto del *Dux neutrorum* in possesso di Eckhart. Poiché il lavoro di edizione critica del testo maimonideo è ancora in corso, siamo in possesso unicamente di dati parziali, che rendono provvisorie le conclusioni qui presentate³⁹. Il nostro scopo è

standen sind. Diese Gedanken haben natürlich nichts mit jüdischer Religionsphilosophie zu tun. Hier regt sich tatsächlich nichts Geringeres als ein Stück deutschen Idealismus".

³⁷ Cf. Yossef SCHWARTZ, *Meister Eckharts Schriftauslegung*, p. 174.

³⁸ AUGUSTINUS, *De doctrina christiana* I, 6, ed. Joseph MARTIN (Corpus Christianorum. Series Latina, 32), Turhnout 1962, pp. 9-10: "Immo uero nihil me aliud quam dicere uoluisse sentio; si autem dixi, non hoc est quod dicere uolui. Hoc unde scio, nisi quia deus ineffabilis est? Quod autem a me dictum est, si ineffabile esset, dictum non esset. Ac per hoc ne ineffabilis quidem dicendus est deus, quia et hoc cum dicitur, aliquid dicitur et fit nescio qua pugna uerborum, quoniam si illud est ineffabile, quod dici non potest, non est ineffabile, quod uel ineffabile dici potest. Quae pugna uerborum silentio cauenda potius quam uoce pacanda est. Et tamen deus, cum de illo nihil digne dici possit, admisit humanae uocis obsequium, et uerbis nostris in laude sua gaudere nos uoluit. Nam inde est et quod dicitur deus. Non enim re uera in strepitu istarum duarum syllabarum ipse cognoscitur, sed tamen omnes latinae linguae socios, cum aures eorum sonus iste tetigerit, mouet ad cogitandam excellentissimam quandam inmortalem que naturam".

³⁹ I dati qui presentati sono stati elaborati nell'ambito di un progetto di ricerca dedicato all'edizione critica del *Dux neutrorum*, oggetto della tesi di dottorato che sto preparando in cotutela tra l'Università del Salento e l'Università di Colonia.

perciò quello di attirare l'attenzione della critica su una problematica che solo ulteriori indagini potranno dirimere.

Di seguito proponiamo alcuni esempi significativi; il testo del *Dux neutrorum* qui presentato è il risultato di alcune considerazioni svolte alla conclusione del lavoro di collazione condotto nell'ambito degli studi preparatori all'edizione critica. Non trascriviamo qui l'intero apparato critico, bensì ci limitiamo a prendere in considerazione unicamente quelle varianti utili a risolvere la nostra problematica⁴⁰.

I)

Rabbi Moyses l. I c. 53 tangens hoc verbum sic ait: »scito quod dominus sapientum, Moyses«, »duo petivit et accepit responsum super utroque, unum, quia petivit a creatore, ut notam faceret ei suam substantiam et veritatem, secundum, quod primo petivit, ut notam faceret ei vias suas. Super utroque respondit ei creator, quia promisit ei quod notam faceret vias suas, quae sunt opera eius«⁴¹.

Scito quod dominus sapientum, Moyses magister noster duo petivit et accepit responsum super utroque, unum, quia petivit a creatore, ut notam faceret ei substantiam suam et veritatem, secundum, quod primo petivit, ut notam faceret ei vias suas vel dispositiones. Super utroque vero respondit ei creator, quia promisit quod notam faceret ei vias suas, quae sunt opera eius⁴².

Questo caso sembra lasciarci escludere, verosimilmente, la dipendenza dal manoscritto A, poiché è l'unico ad avere la variante "sensum" al posto di "responsum". Il testo citato da Eckhart sembra invece appartenere alla famiglia GIKL che, al contrario degli altri testimoni, omette l'espressione "vel dispositiones". Naturalmente, non v'è certezza assoluta che l'omissione non fosse voluta intenzionalmente dal domenicano, soprattutto perché si tratta di una "duplicazione" introdotta dalla congiunzione "vel", una versione alternativa proposta dal traduttore per rendere il termine "middotav" (attributi) che nell'originale ebraico è espresso una volta sola. Eckhart non aveva, ovviamente, modo di sapere che nell'originale la ripetizione

⁴⁰ Di seguito diamo la lista dei tredici manoscritti del *Dux Neutorum*. A: Città del Vaticano, Bibliotheca Apostolica Vaticana (BAV), Ottoboniano Latino Ms, 644. B: Paris, Bibliothèque Nationale de France, Ms. fonds latin 15973 (Sorbonne 173). C: Saint-Omer, Bibliothèque de l'agglomération, Ms. 608. D: München, Bayerische Staatsbibliothek, Clm 7936b E: Paris, Bibliothèque de la Sorbonne, Ms. 601, f. 1ra-16vb *Liber de parabola*, f. 21ra-103vb *Dux neutrorum*. F: Cambridge, University Library, Ms. li. I.19 (1711). G: Graz, Universitätsbibliothek, Ms. II.482, f.16va - 98rb. H: Todi, Biblioteca comunale "Lorenzo Leonj", Ms.32. I: Oxford, Bodleian Library, MS. Bodl. 437. K: Città del Vaticano, BAV, Cod. Vaticano Latino, Ms.1124. L: Città del Vaticano, BAV, Cod. Vaticano Latino, Ms. 4274. M: Cambridge, Trinity College, Ms. O.8.37. N: Kassel, Landes- und Murhardsche Bibliothek, 2 Ms. theol. 67.

⁴¹ ECKHARDUS, *In Exod.* n. 278, LW II, p. 223,13.

⁴² MOSES MAIMONIDES, *Dux neutrorum*, I c. 53.

era assente, ma la congiunzione poteva essere un segnale abbastanza chiaro della duplicazione.

II)

»Et necesse est quod facies forinseca sit pulchra«, ut alliciat, »interior vero sit pulchrior«, et eius »comparatio ad exteriorem est sicut auri ad argentum«⁴⁴.

Et necesse est, quod forinseca facies sit pulchra sicut argentum, interior vero sit pulchrior, adeo quod comparatio ipsius ad exteriorem sit sicut auri ad argentum, et necesse est, ut forinsecum sit pulchrum, ut demonstret inspicienti super eo, quod est intrinsecum sicut malum aureum, quod est opertum reti, in quo sunt celature argenti subtiles⁴⁵.

Questo secondo esempio sembra indurci ad escludere la familiarità dell'esemplare in possesso di Eckhart con i manoscritti KL, i quali, per omoteleuto, omettono l'intero periodo "quod forinseca ... necesse est". La frase, che compare invece nella citazione, "interior vero sit pulchrior, et eius comparatio ad exteriorem est sicut auri ad argentum", è assente anche nell'edizione a stampa di Giustiniani⁴⁶. Un'omissione del genere non è correggibile per congettura, ma KL sono manoscritti tardi rispetto al resto della tradizione, risalgono entrambi infatti al XV secolo; se Eckhart è entrato in possesso del manoscritto che li ha generati, questo poteva essere assai differente da KL, in parte per l'ampio lasso di tempo intercorso, e in parte perché un errore per omoteleuto come quello riportato nell'esempio si commette assai facilmente. Non si può escludere quindi che il passaggio omesso fosse ancora presente nella fonte diretta di KL.

III)

Adducit autem ad hoc Aristotelem in principio capituli sic dicens: »cum Aristoteles, princeps philosophorum, incepisset inquirere« »super rebus valde profundis, dixit«⁴⁷

Cum Aristoteles princeps philosophorum incepisset inquirere, ut induceret probationes super rebus valde profundis, dixit⁴⁸

Nel terzo caso si osserva una suddivisione della tradizione manoscritta tra i

⁴³ ECKHARDUS, *In Gen. II*, n. 1, LW 1/1, p. 447,9 seq.

⁴⁴ MOSES MAIMONIDES, *Dux neutrorum*, Prooem.

⁴⁵ RABBI MOSEI AEGYPTII *Dux seu director dubitantium aut perplexorum*, ed. Augustinus IUSTINIANUS, Parisiis 1520, *Prooem.*, 3v37.

⁴⁶ ECKHARDUS, *In Exod.* n. 10 LW II, p. 15,13.

⁴⁷ MOSES MAIMONIDES, *Dux neutrorum*, I c. 5.

⁴⁸ ECKHARDUS, *In Gen. I* n. 202, LW 1/1, p. 350,10.

testimoni (HMN) che aggiungono all'interno del testo, dopo la parola "inquire", l'indicazione dell'opera di Aristotele, "in libro celi et mundi", e i restanti esemplari che, poiché non inseriscono alcuna aggiunta, rimangono più fedeli all'originale. L'indicazione doveva essere, inizialmente, una nota a margine, introdotta per errore dai copisti all'interno del testo.

IV)

Et notandum quod secundum ipsum li Hoc nomen Elohim equivocum est
 »elohim aequivocum est deo et angelis Deo et angelis, et iudicibus habentibus
 et iudicibus habentibus ducatum in ducatum in villis⁵⁰.
 villis«⁴⁹

In questo caso, i manoscritti CGH trascrivono "illis" al posto di "villis", una lectio faciliior per una parola con tante lettere simili di seguito e più rara rispetto al banale "illis". I restanti manoscritti (ABDFKIMN), tranne E che riporta "nullis", hanno la versione corretta "villis", che corrisponde all'originale ebraico "medinot" (città).

In conclusione, gli esempi sopra riportati lascerebbero intendere che la copia in possesso di Eckhart proveniva dalla tradizione Δ (codici *BFIDE*) secondo lo stemma ad oggi elaborato della tradizione manoscritta del *Dux neutrorum*. Poiché, però, i dati sui quali abbiamo lavorato sono ancora parziali, formuliamo queste conclusioni con cautela, limitandoci alla proposta di un'ipotesi che necessiterà di un'ulteriore e più definitiva conferma.

⁴⁹ MOSES MAIMONIDES, *Dux neutrorum*, I c. 2.

INDEX

MOSES MAIMONIDES

Dux neutrorum

RABBI MOSEI AEGYPTII *Dux seu director dubitantium aut perplexorum*, ed. Augustinus IUSTINIANUS, Parisiis 1520.

- 1 prooem./2v22; 35-41 LW 1/1,447,9 seq. (=1/2,333,8)

Nam, sicut dicit Rabbi Moyses, tota scriptura veteris testamenti vel est »scientia naturalis« vel »sapientia spiritualis« [...] Et hoc est quod Prov. 25 dicitur: 'mala aurea in lectis argenteis'. Quod exponens Rabbi Moyses dicit: »intelligas quam suavis sit ista similitudo; nam« »omnis parabola duas habet facies«. »Et necesse est quod facies forinseca sit pulchra«, ut alliciat, »interior vero sit pulchrior«, et eius »comparatio ad exteriorem est sicut auri ad argentum«. Est ergo veritas scripturae »sicut malum aureum opertum reti, in quo sunt caelaturae argenti«. »Et cum videtur a remotis vel visione sine intellectu, ascendit in cor quod sit argenteum« solum; sed »cum intuitus fuerit homo acuti visus, demonstrabitur ei quod intus latet et sciet quod est aurum«.

- 2 prooem./2v23 LW 1/1,345,6 (=1/2,227,20)

Quinto notandum quod, sicut ait Rabbi Moyses, liber Genesis naturalis est et rerum docet naturas.

- 3-4 prooem./3v45-54r1 LW 1/1,454,11 seq. (=1/2,336,6); 3,143¹

[3] Secundum est quod parabolarum duplex est genus, sicut docet Rabbi Moyses in prooemio Ducis neutrorum. Unum genus sive modus parabolarum est, quando »quodlibet verbum« aut quasi parabola »demonstrat aliquid super aliquo separatim. Secundus modus est«, quando parabola se tota est »similitudo« et expressio »rei« totius cuius est parabola. Et tunc quidem »multa verba« interponuntur, quae directe non docent super aliquo rei cuius est parabola, »sed sunt posita ad ornatum similitudinis« et parabola »vel ad profundationem occultationis rei« cuius est parabola, »iuxta quod convenit plano illius similitudinis« et parabola. Exemplum primi modi est illud Gen. 28, quod vidit Iacob scalam in somnis et quod posita est in terra et similia. Exemplum vero secundi modi est quod dicitur Prov. 5 de materia prima sub parabola mulieris adulterae: 'ne intenderis fallaciae mulieris; favus enim distillans labia meretricis' etc. – [4] Hoc tamen advertendum quod, sicut notavi in prologo secundae editionis super Genesim, parabolarum duplex est modus. Unus est, quando verbum quodlibet aut quasi quodlibet parabola demonstrat aliquid per se et separatim, parabolice. Secundus modus est, quando parabola se tota est similitudo et expressio totius rei cuius est parabola. Et tunc quidem interponuntur multa verba,

quae non pertinent directe ad doctrinam et cognitionem rei, cuius cognitio et doctrina intenditur, sed ponuntur et interponuntur multa verba ad ornatum similitudinis et parabolae vel etiam ad quandam occultationem rei, cuius est parabola, secundum quod convenit ipsi similitudini et parabolae et etiam rei de qua agitur sub parabola. Exemplum primi modi est in scala, quam Iacob vidit in somnis, Gen. 28, ubi quasi quodlibet positum in parabola significativum est alicuius veritatis vel rei et proprietatis: puta quod scala illa posita videbatur in terra; item quod dixit cacumen eius caelos contigisse; item quod videbantur angeli aliquid significat; item quod ascendentes, item quod videbantur descendentes; iterum etiam ipsa scala; adhuc autem dominus innixus sive stans super scalam. Quodlibet istorum aliquid per se significat separatim praeter hoc, quod omnia ista simul sunt expressiva et significativa totius illius cuius est parabola, sicut notavi plenius ubi iam supra. Scala enim illa significat et exprimit parabolice et per similitudinem totum unum universum et eius partes principales sive in spiritibus sive in corporibus caelestibus sive in elementis sive in entibus in natura vel in arte, anima scilicet.

Exemplum secundi modi parabolarum est Prov. 5, ubi Salomon materiam primam describit sub similitudine mulieris adulterae dicens: 'ne intenderis fallaciae mulieris; favus enim distillans labia meretricis' etc., tam in eodem capitulo quam in aliis eiusdem libri. Mulier enim adultera iuxta nomen suum virum habet et semper nihilominus alterum appetit. Sic materia prima nunquam est sine forma et semper tamen appetit alteram.

prooem./3v50-54r1. vide n. 54

5-6 prooem./4r6 seq. LW 1/1,210,15 (=1/2,93,3); 2,93¹

[5] Salomon describit materiam sub metaphora mulieris adulterae, sicut Rabbi Moyses exponit praedictum verbum: 'mulier vaga quietis impatiens' etc. – [6] Iuxta quod etiam ipsa materia describitur a Salomone sub parabola mulieris adulterae, Prov. 5.

7 I c. 2/5v14-6r5 LW 1/1,348,8 seq. (=1/2,231,6)

Aperti sunt oculi amborum. Rabbi Moyses I. I c. 2 tractans hanc materiam sic ait: »quaesivit a me quidam sapiens« »mirabilem quaestionem« dicens: »videtur mihi secundum planum scripturae quod in prima creatione homo esset sicut cetera animalia sine intellectu«, »et quod nihil discerneret inter bonum et malum. Et cum peccavit, peccatum promovit eum ad hunc gradum sublimem«, »ut haberet intellectum«, »qui est nobilior omnibus, quae sunt in nobis« et per ipsum sumus quasi angeli. Et haec est admiratio magna, quod poena peccati sui dedit ei perfectionem, quam prius non habebat, scilicet intellectum«. Hucusque quaestio sapientis. Ad quam respondens Rabbi Moyses dicit: »diximus adversario«: »intellectus quem elargitus est deus Adam primo, ipse est postrema eius perfectio, quae fuit in Adam, antequam peccaret. Et ratione huius intellectus dictum est de eo quod creatus est 'ad imaginem dei', et mediante illo locutus est deus cum eo«. »Et per intellectum discernitur inter verum et falsum«. »Sed bonum et malum invenitur in sensibilibus«. »Igitur cum Adam esset primus in complemento suae speciei et in rectitudine naturae suae et suorum intelligibilium, propter quod dictum est: 'minorasti eum paulo minus ab angelis', non erant in eo potentiae, per quas intenderet sensibilibus, nec apprehendebat illa«, »nec erant mala apud eum, nec cognoscebat defectum suum«; »et haec est discooperatio membrorum suorum«. »Cum vero peccavit et secutus est concupiscentiam suam et desideria carnis, sicut dictum est: vidit quod esset 'pulchrum visu et ad vescendum suave', inflicta est ei poena et recessit ab eo illa intellectu alis apprehensio et«

»remansit in eo apprehensio sensibilibus; et profundavit in scientia boni et mali«. »Propter hoc dictum est: 'eritis sicut elohim, scientes bonum et malum', et non dixit: scientes verum et falsum«. »Et attende quod dictum est: aperti sunt oculi amborum et cognoverunt quod nudi essent, et non dixit: viderunt, ut faceret te scire quod idem viderant ante, quod post«; »sed motus fuit ad alium gradum, in quo cognovit malum, quod non cognoverat ante, et <ut> videretur turpe, quod prius non apparebat tale«. Hucusque verba Rabbi Moysis.

Et notandum quod secundum ipsum li »elohim aequivocum est deo et angelis et iudicibus habentibus ducatum in villis«. In hoc autem loco: »eritis sicut elohim, scientes bonum et malum', hoc <est> dicere sicut homines nobiles et excelsi«.

Vult igitur breviter dicere Rabbi Moyses quod ante peccatum versabatur homo in intellectualibus, in quibus est verum, non proprie bonum.

- 8-9 I c. 2/5v35-40; II c. 7/43r27-29; 40-51 LW1/1,272,7 seq.
 (=1/2,155,28); 274,10 (=1/2,157,26)

[8] Adhuc autem notandum quod Rabbi Moyses 1. I c. 2 sic ait: »intellectus, quem elargitus est deus Adam primo, ipse est postrema eius perfectio, quae fuit in Adam, antequam peccaret. Et ratione huius intellectus dictum est de eo quod creatus est 'ad imaginem dei', et mediante illo locutus est deus cum eo«, »et intellectus fuit in ipso in fine perfectionis«. »Propter quod dictum est: 'minorasti eum paulo minus ab angelis'«. Quod autem dicitur faciamus in plurali, Rabbi Moyses libro II sic exponit, dicens quod »intelligentiae« secundum Aristotelem et secundum nos »angeli medii sunt inter creatorem et entia alia et eis mediantibus moventur caeli, quorum motus est causa omnis generationis et generabilis«, nec »invenies opus aliquod quod creator faciat nisi per manum angeli«. Et secundum hoc, ut dicit, exposuerunt »sapientes« hoc quod hic dicitur: »faciamus hominem«, »quia hic est sermo multorum, quasi non faciat creator aliquid, donec videat illud in coetu superiori. [...] Sapientes »etiam dixerunt« »quod creator nihil facit, donec consilium habeat cum coetu superiori. Alibi etiam dixerunt« sapientes quod deus »ipse et capitulum eius convenerunt super quolibet membro, quod est in homine, et posuerunt illud in sua compositione«. »Nec est intentio, sicut multi putant, quod creator loquitur vel cogitat« »et habet adiutorium aliorum extra se in consiliis«, sed »omnium istorum expositio est quod singularia entium et omnia membra animalium«, »secundum quod sunt, sunt quidem mediantibus angelis«. Hucusque verba Rabbi Moysis. – [9] Quod autem dixerunt sapientes, »quod creator nihil faciat, donec videat illud in coetu superiori«, et quod alii dicunt, quod deus »et capitulum eius convenerunt super quolibet membro« hominis »et posuerunt illud in sua compositione«.

- 10 I c. 2/6r 13-16; 18-20 LW 1/1,351,9 (=1/2,233,25)

»Cum« autem »secutus est desideria« sensibilibus, »incidit in necessitatem comedendi cibos malos« et adaequatus est iumentis in »modis ciborum suorum«, secundum illud: »homo cum in honore esset, non intellexit. Comparatus est iumentis insipientibus et similis factus est illis'«. In primo enim statu »licentiam habebat vesci delectabilibus« intelligibilibus »et delectari in quiete et pace« secundum illud supra secundo: 'ex omni ligno paradisi comede', quantum ad intellectualia; 'de ligno autem scientiae boni et mali ne comedas', quantum ad sensibilia, in quibus est bonum et malum.

- 11 I c. 5/6r48-6v2-11; 26-32; 47; I c. 31/12r2; 29 seq. LW 2,15,7 seq.

Rabbi Moyses 1. I c. 5 inducens verbum illud ait, quod hoc docemur quod divina tractanda sunt cum magna reverentia et timore sine praesumptione, unde sequitur:

non audebat respicere contra deum. Alia littera habet : timuit aspicere deum. Et dicit Rabbi Moyses quod magistri sapientes Hebreorum dicunt quod visio, qua postea vidit deum, »fuit praemium eius, quia abscondit faciem suam, ne aspiceret deum«. Adducit autem ad hoc Aristotelem in principio capituli sic dicens: »cum Aristoteles, princeps philosophorum, incepisset inquirere« »super rebus valde profundis, dixit: »non oportet eum qui inspexerit verba mea, ut imponat mihi culpam, quasi confidam de fortitudine intellectus mei ad loquendum de his quae ignoro, sed iudicet me facere illud ex desiderio et amore acquirendi scientias et attingendi veram sapientiam secundum possibilitatem hominis«. Ex his concludit Rabbi Moyses quod »<non> expedit homini« praesumere loqui de deo, »donec exerceat animam suam in factis et depuret« »mores suos, ut sint mundi, et extinguat concupiscentias suas«, et non »extendat« se prius »ad comprehendendum secretum dei; sed opus est ei, ut erubescat et timeat accedere«. » Et propter hoc dictum est: abscondit Moyses faciem suam« etc. Secundo adducit ad hoc illud. Eccl. 4: 'custodi pedem tuum ingrediens domum dei'. Tertio adducit simile de homine qui conatur apprehendere res multi splendoris ultra vires visus sui. Quarto adducit illud Prov. 25: 'mel invenisti, comede, et sufficit tibi'; [...] Et Eccl. 3: 'altiora te ne quaesieris'. Et sapientes dixerunt, ut ait: »Qui non miseretur super gloria creatoris sui, expediebat ei quod non venisset in mundum«. Adhuc exemplum ponit aliud c. 32 de infante, cui non expedit statim in principio »pasci pane, carne et vino«

- 12 I c. 33/12v-13v. LW 3,251,4

Rabbi 1. I c. 33, dicit quod licet sapientiam et scire naturaliter omnes desiderant, I Metaphysicae, »quinque tamen causae sunt quae prohibent incipere addiscere«, sicut ibidem pulchre et diffuse prosequitur: unum est scibilis subtilitas, obscuritas vel difficultas; secundum est intellectus debilitas; tertium complexionis ineptitudo; quartum eorum quae ad scientiam attingendam praeexiguntur, quae stramenta vocat, multitudo; quintum circa ea quae corporis necessitas exigit occupatio.

- 13 I c. 50/18v12-15. LW 2,51,10 seq.

Rursus secundo radix praemissorum est et illa, quam idem ponit I.I c. 50 et est quod in deo nulla prorsus est nec potest esse additio dispositionum quarumlibet universaliter. Sed omnia nomina affirmativa praedicant aut implicant aliquid additum, quod ponunt circa deum; aliter enim non dicerentur positive. Igitur nihil proprie nec pertinenter, sed incompacte dicitur de deo affirmative. Maiorem probat ibidem, et occasione verborum suorum possunt septem rationes formari. Et formetur prima sic: omnis dispositio est res adiuncta substantiae, cui adiungitur. [...] Secundo sic: omnis dispositio est praeter substantiam illius, cui attribuitur. [...] Tertia talis: omnis dispositio est accidens vel manat de genere accidentis et accidentis sapit naturam. [...] Quarta talis: si dispositio aliqua. est in deo et aliud a deo, iam erunt plura aeterna.

- 14 I c. 50/18v18; 28-29. LW 2,53,5 seq.

Et Rabbi Moyses dicit quod deus est unus »omnibus modis et secundum omnem rationem«, ita ut in ipso non sit invenire aliquam »multitudinem in intellectu vel extra intellectum«. Sexto sic: dispositio si qua ponitur in deo, cum deus sit esse et extra esse nihil, erit medium inter esse et inter nihil, et inter ens et non ens. [...] Septimo sic ex eodem: inter duo alterum ipsorum non potest esse medium inter ipsa;

- 15 I c. 50/18v18-19. LW 5,313,18

»Deus est unus 'omnibus modis et secundum omnem rationem', ita ut in ipso non

sit invenire aliquam 'multitudinem in intellectu vel extra intellectum', ut ait Rabbi Moyses L I c. 50

- 16 I c. 50/18v18seq. LW 2,65,1

Et Rabbi Moyses, ut supra dictum est, dicit quod deus non est unus »omnibus modis et secundum omnem rationem«, ita ut in ipso non sit invenire aliquam »multitudinem in intellectu vel extra intellectum«, l. I c.50.

- 17 I c. 51/18v-19v; c. 57/22r8-11 LW 2,43,6 seq.

Tertio accipiatur sententia Rabbi Moysis, qui I c. 57 sic ait: »scias quod enuntiatio de creatore per verba negativa est vera, in qua non cadit dubitatio nec est in ea diminutio in veritate creatoris ullo modo. Sed enuntiatio de ipso per verba affirmativa partim est in aequivocatione«.

Et prius eodem libro c. 51 sic ait: »omnis attributio« sive nominatio »fit ab aliquo quinque modorum«. Primo, quando praedicatur diffinitio de diffinito, ut: »homo est animal rationale«. Secundo, quando praedicatur pars diffinitionis ut: homo est animal. Tertio, quando »attribuitur aliquid alicui, quod est extra essentiam« eius et rei dispositio addita, ut est accidens. Quarto modo, quando »attribuitur alicui« quippam »in respectu alterius, ut cum dicitur« esse »pater vel socius« illius, vel universaliter quando aliquid comparatur alteri quacumque comparatione. »Quintus modus nominationis vel attributionis est, quo nominatur« aliquis ex suo »opere operato«.

- I c. 51/19r27-42. vide n. 23

- 18 I c. 51/19r48;v3; 21-48 LW 2,46,5 seq.

Quintus autem modus, quo res denominatur ab opere operato, videtur deo solus competere inter alios modos praedictos. Nullam enim prorsus nominat multitudinem nec variationem in eo, quod secundum istum modum denominatur, nec dicit aliquid additum substantiae operantis. Sunt enim huiusmodi »remota a substantia nominati«. Quod autem »una substantia simplex, in qua nullo modo est multitudo, possit esse operatrix operum diversorum« Declarat duplici exemplo. Primum est in igne, qui unus in substantia, non habens »voluntatem nec electionem« additam substantiae suae, et tamen est operatrix operum diversorum: liquefacit, coagulat, mollificat, denigrat, dealbat, et comburit. Et verum est dicere quod ignis, unus in se operator, »dealbator est, denigrator est, combustor est, et sic de aliis«. Si quis autem nesciret »naturam ignis, crederet quod in ipso essent diversae virtutes« sive dispositiones additae super substantiam ignis, »quarum una denigrat, alia dealbat«, tertia comburit, quarta liquefacit, »et sic de aliis«. »Qui vero scit naturam ignis, credit quod per unam qualitatem activam, scilicet calorem, operatur omnia praedicta. Si ergo hoc invenitur in operante per naturam et sine voluntate, quanto magis in eo, qui operatur per voluntatem, quanto magis in creatore, qui est sublimior omni nominatione«. »In nobis quidem sapientia est extra potentiam, et potentia extra voluntatem«.

- 19 I c. 51-53/18v-21r; 20v LW 2,48,7

Haec igitur sunt quae tradit Rabbi Moyses de nominibus sive attributionis affirmative positae divinis. Vult enim quod omnia, quae dicuntur positive de deo, improprie dicuntur, cum nihil ponant in deo. Nihil autem ponere in aliquo et tamen dici positive de illo utique incompactum est, improprium et dissonum veritati. Unde omnia positive dicta de deo, quamvis sint perfectiones in nobis, in deo tamen non plus

sunt nec perfectiores sunt quam horum opposita. Verbi gratia: misericordia, pietas et huiusmodi perfectiones sunt nobis, ira, odium et similia sunt imperfectiones. Sicut autem dicitur deus irasci vel odire, cum talia nihil sint nec ponant prorsus in deo, sed quia deus operatur quaedam foris, quae in nobis ex ira vel odio procedunt, similiter et de horum oppositis; puta misericordia, pietas nihil ponunt in deo nec sunt, sed ipse deus pro tanto solo misericors dicitur, quia operatur foris opera similia his, quae in nobis efficit misericordia, secundum illud Psalmi: 'quomodo miseretur pater filiorum, misertus est dominus timentibus se'. Quamvis igitur misericordia, pietas et similia in nobis sint perfectiones, non tamen in deo.

- 20 I c. 52/19v33; c.55/21v31 LW 2,57¹ seq.

Patet ergo radix et ratio praemissorum, et quomodo dicuntur affirmationes omnes sive nomina positiva nullo modo deo competere, nec in ipso esse aliquam dispositionum universaliter sive substantialium sive accidentalium, quantumcumque in nobis sint perfectiones, puta potentia, sapientia, vita et huiusmodi. Propter quod quidam sapientes dixerunt quod deus est »potens sua substantia, vivus in sua substantia«, intelligens sua substantia, et sic de aliis. [...] Alii vero dicebant quod deus »est, non in essentia, vivus est, non in vita, potens est, non in potentia, sapiens, non in sapientia«

- 21 I c. 53/20r25-28 LW 2,223,13

'Ego ostendam omne bonum tibi'. Rabbi Moyses I. c. 53 tangens hoc verbum sic ait: »scito quod dominus sapientum, Moyses«, »duo petivit et accepit responsum super utroque, unum, quia petivit a creatore, ut notam faceret ei suam substantiam et veritatem, secundum, quod primo petivit, ut notas faceret ei vias suas. Super utroque respondit ei creator, quia promisit ei quod notas faceret vias suas, quae sunt opera eius«. [...] De alio vero quod »petivit a creatore Moyses, ut notam faceret ei substantiam suam«, respondit ei »quod substantia ipsius non potest comprehendi sicut est«. Et hoc est quod infra sequitur: 'non poteris videre faciem meam'. Et notandum quod huic expositioni Rabbi Moyses concordat quod auctores nostri dicunt, quod »primus homo« ante peccatum »sic institutus est, ut haberet notitiam omnium«, »quae virtualiter sunt in primis principiis per se notis«

- 22 I c. 54/21r LW 2,50,17

Una est quam scribit Rabbi Moyses I. c. 54 dicens quod radix verbi huius et sententiae est, quia sunt quattuor quaedam deo nullo modo convenientia. Primum est corporeitas et omne implicans corporeitatis proprietatem [...] Secundum est quod in deo nulla est mutabilitas [...] Tertium est quod in ipso nulla est privatio sive carentia. Quartum est quod nulla est assimilatio dei ad creata.

- 23 I c. 55/21r39; I c. 51/19r27-42 LW 2,44,12 seq.

Dicit tamen Rabbi Moyses istum modum attribuendi sive nominandi ex comparatione deo non competere. Ratio sua est, quam ponit post c. 54 quia omnis comparatio est quaedam similitudo. [...] quia ipse »nihil commune habet cum aliqua re«, sed etiam »essentia non dicitur de deo et de aliis nisi aequivoce pure«. Secundo probat idem sic: comparatio omnis similitudo est eorum quae conveniunt in specie vel saltem in genere. [...] Maiorem declarat in exemplis. Minor est in se manifesta. Concluditur ergo vere quod nulla similitudo, nulla comparatio est inter deum et creata. Tertio probat idem per id quod comparatio in se ipsa est accidens, quamvis non cadat in deum comparatum aliis, sed in illis cadit, quibus ipse comparatur. Non ergo potest

evadi, ut dicit, quod attributio accidentis deo conveniat, cum ipsa comparatio in sui natura sit accidens.

I c. 55/21v31 vide n. 20

I c. 57/22r8-11 vide n. 17

24 I c. 57/22r16-28 LW 2,154⁵ seq.

Ut autem hoc evidentiùs appareat, dicamus sub exemplo: si quis videat »hominem a longe« et quaerat, quid hoc est, et unus respondeat quod id, quod videt et de quo quaerit, est »res viva«, alter vero respondens dicat quod ipsum quod videt non est metallum vel non est lapis.

25 I c. 57/22r8-13; c. 58, 23r7 LW 2,153,9 seq.

Restat secundo videre de negative dictis de ipso. Ubi primo sciendum quod »abnegatio non facit scire aliquid de veritate rei, a qua fit abnegatio« nec aliquid quod in ipsa sit. [...] Unde et ipse Rabbi Moyses ait, ut dictum est prius super illo: 'omnipotens nomen eius' capitulo quintodecimo: »scias quod enuntiatio de creatore per verba negativa est vera, in quam non cadit dubitatio nec est in ea diminutio in veritate creatoris ullo modo. Sed enuntiatio de ipso per verba affirmativa partim est in aequivocatione partim in imperfectione«; et infra: »non habemus viam ad enarrandum deum nisi per negativa solummodo«.

26 I c. 57/22v3-12; 33-53 LW 2,156¹ seq.

Ubi et hoc advertendum quod »nomina negativa non « attribuuntur » creatori nisi secundum modum quo removetur aliquid ab alio, quod non est aptum, ut inveniatur in ipso, sicut diceremus quod paries non videt« verbi gratia. [...]

Quantum vero ad secundam partem sciendum: »quidquid addideris. nominibus negativis: respectu creatoris, appropinquabis apprehensioni eius et eris <ei> propinquior quam ille, qui nescit removere« a deo imperfectiones sive attributiones, »de quibus probatum est quod« longe sunt a deo. »Et erit conclusio scientiae« et profectus, per nomina negativa »prohibere et removere« a creatore illa, de quibus probatum est »quod vanitas est ipsa attribuere creatori«. Verbi gratia, dicamus sub exemplo: est aliquis, qui nescit probare quod deus non sit corpus; et propter hoc, <cum> concipit deum, imaginatur ipsum tamquam sit corpus et habens proprietates et perfectiones, quales videt in corporibus. Est alius, qui scit per probationem quod deus non est corpus nec in ipso cadunt ea, quae perfectionis sunt in corporibus, et ipsas ponere in deo est impossibile et quod in ipso essent multae imperfectiones. Est tertius, qui novit per probationem quod non solum corporeitas, sed etiam materia universaliter longe est a deo et per consequens omnes proprietates materiae, puta corruptibilitas et passibilitas et huiusmodi, longe sunt a deo, adhuc autem etiam ea, quae perfectionis videntur in rebus materialibus, sed realiter sunt remedia solum imperfectionum, puta motus, generatio et corruptio, alteratio et huiusmodi nequaquam sunt in deo. Est quartus, qui novit probare quod generaliter nihil eorum, quae sunt creata sive terminata ad genus quodlibet entis, est in deo et per consequens non est in ipso deo aliquid eorum, quae finem et terminum significant, puta diffinitio, demonstratio, esse ab alio, possibilitas ad non esse et omnis mutabilitas, instabilitas et similia. Patet autem quantum distat [im]perfectione cognitionis dei secundus a primo, tertius a secundo et quartus a tertio. Et per hoc patet ad secundam partem

quaestionis primae; perfectior enim est ille in cognitione dei et qui fortiori ratione removet huiusmodi attributiones a deo, et iterum ille, qui plura scit removeere talia ab ipso, quae remotio fit per nomina negativa.

I c. 57/22v20-23 vide nn. 27-28

I c. 58, 23r7 vide n. 25

27-28 I c. 58/23r9;15;r20-v27; c. 57/22v20-23 LW 2,150¹ seq.; 618,12

[27] Hinc est quod, sicut ipse in alio capitulo dicit grave fuit, molestum et indignum sapientibus audire multiplicentem verba de deo etiam in oratione, propter imperfectionem, quam implicent nomina vel verba, et elongationem a simplicitate dei [...] Et iterum in alio Psalmo, ubi nos habemus: 'te decet hymnus, deus', littera Rabbi Moyses habet: 'tibi silentium laus' vel 'tacere laus tibi'. Propter quod concludit quod omnis »apprehensio nostra« affirmativa de deo »est defectus appropinquandi apprehensionem eius«. »Quidquid enim laudis vel exaltationis dicimus de deo«, »per illud diminuumus id, quod pertinet ad ipsum«, »et est defectus« sive recessus ab eius cognitione. Secundum hoc exponi potest illud 1 Reg. 2: 'nolite multiplicare loqui sublimia'. Et Rabbi Moyses dicit: »laudetur creator, in cuius essentiae apprehensione inquisitio scientiarum abbreviatur et « »sapientia ignorantia reputatur et « »elegantia verborum fatuitas«. – [28] His concordat illud Psalmi: 'tibi silens laus', deus, secundum litteram Rabbi Moyses, ubi nos habemus: 'te decet hymnus, deus'.

29-30 I c. 58/23r8-10; c. 53/20r29 LW 2,158,8; 2,225,13

[29] »Idcirco convenerunt sapientes«, ut ait Rabbi Moyses »quod scientiae non apprehenderunt creatorem, et non apprehendit quid est nisi ipse, et apprehensio nostra respectu ipsius est defectus appropinquandi apprehensioni ipsius«. – [30] Et Rabbi Moyses l. I c. 58 sic ait: »convenerunt sapientes quod scientiae non apprehendunt creatorem, et non apprehendit quid est nisi ipse« deus. » Verumtamen« de ipso apprehendit Moyses omne »quod potest homo apprehendere in fine apprehensionis suae. Quod enim ipse apprehendit, non apprehendit alius ante ipsum« vel post ipsum, ut ait Rabbi Moyses prius ibidem c. 53.

31 I c. 59/24r13-30 LW 2,148,8 seq.

De primo Rabbi Moyses l. I c. 59 sic ait: »non est in creatore nisi simplicitas vera in fine simplicitatis«. Propter quod »attribuens creatori agnominationes« affirmativas peccat quadrupliciter. Primo, quia »breviatur« intellectus et apprehensio apprehendentis huiusmodi de deo. Secundo, quia talis deum »participat«, id est apprehendit ipsum quasi partes habentem, non in fine simplicitatis. Vel »participat«, id est facit ipsum participare et participem cum creato. Tertio, quia »apprehendit deum aliter quam est«. Quarto, quia talis aufert »esse creatoris de corde suo«, quamvis hoc non sentiat.

Probat autem praemissa consequenter ibidem sub his verbis dicens: »huius rei expositio est, quoniam omnis, qui abbreviatur in apprehendendo veritatem rei, apprehendit aliquam partem de veritate ipsius et alteram partem nescit apprehendere, sicut qui apprehendit de homine quia vivit, sed non apprehendit veritatem rationalem ipsius. In creatore vero non est multitudo in veritate essentiae ipsius, ut scias partem de ipso et alteram ignores. »Similiter qui apprehendit rem aliter quam est, non potest esse, quin apprehendat de ipsa aliquid secundum quod est. Qui vero putat quod sapor est

quantitas, non dico quod putat rem aliter esse quam est, sed dico quod non cognoscit essentiam saporis nec intelligit de quo dicatur hoc nomen«. Et infra sic ait: »qui attribuit creatori agnominem«, »putat quod illud nomen cadat in ipsum. [...] »Cuius rei similitudo est«, ut ait, »quod quidam homo audivit nomen elephantis et scit quod est res viva et quaerit, ut sciat figuram eius et veritatem et respondet qui facit ipsum errare: 'scias quod est res habens unum pedem et tres alas et habitat in profundis maris, et corpus eius nitet sicut lux clara et facies eius sicut facies hominis, et quandoque volat in aere, quandoque natat in aqua sicut piscis'«. »Iste talis credit elephantem aliter quam sit et breviatur in apprehensione« eius, et »cogitatio eius, qua cogitavit« elephantem »esse talem«, »vana« est, quia »nihil tale est in entibus, sed est privatio tantum, cui attribuitur nomen entis«.

32 I c. 60/24v15; I c. 62/25v47; I c. 62/26r13 LW 2,144,7
Sic Rabbi Moyses et plures alii et apte. Solum enim <dei> esse est »necesse esse«.

33 I c. 60-63/24r50; v3-5; 10-18; 40-46; 26r38 LW 2,130 seq.

Ad praesens autem, quia Rabbi Moyses dicit verbum praemissum dici in proposito de nomine quod est adonai, notandum quod I. I c. 60 et tribus sequentibus tractat de hoc nomine adonai et quibusdam similibus. [...]

Quantum ad primum sciendum quod li adonai »est agnominatio alterius nominis simplicis« »significantis substantiam creatoris significatione pura«, quod est nomen quattuor litterarum sive tetragrammaton. Secundo li adonai interpretatur »dominus meus« singulariter vel »domini mei« pluraliter et est decisum ab adon. Nomen autem tetragrammaton, id est quattuor litterarum, quodcumque sit illud et quae sint illae quattuor litterae, a quibus nomen habet, absconditum est et secretum et ipsum est nomen domini ineffabile. Li enim tetragrammaton non est ipsum nomen, de quo nunc agitur, sed est circumlocutio cuiusdam nominis habentis quattuor litteras, quod est sanctum secretum. Propter quod nusquam invenitur apud nos expressum, sed est inexpressibile ex sui natura et puritate sicut et substantia dei quam significat.

Secundo sciendum quod in hoc nomine nescitur decisio aliqua sumpta ab operibus sed nec fortassis in ipso nomine invenitur decisio, sicut apud nos composita sunt decisa a simplicibus et derivativa a primitivis, quomodo etiam li adonai decisum est, ut dictum est supra, ab eo quod est adon.

Tertium sciendum quod hoc nomen »scribitur, sed non« »dicitur« »nisi in sanctuario et a sacerdotibus sanctis tantum in benedictione sacerdotali et a maiori sacerdote in die ieiunii«. [...] Propter quod »sapientes« Hebraeorum dicunt hoc »nomen« »separatum« deo simpliciter tamquam proprium et singulare.

34 I c. 60/24v28-32; v53-25r6-12; 15-22. LW 2,133² seq.

Hinc est quod quidam ex sapientibus Hebraeorum dicit quod ante mundi creationem non erat nisi deus »et nomen eius« quattuor litterarum. Et alius ex sapientibus eorum dicit quod »propheta ideo promisit hominibus apprehensionem intellectus, qui removebit ab« ipsis »agnominationes« alias improprias, incompactas et imperfectas, »dicens: 'in illa die erit dominus unus et nomen eius unum', quod est dicere: cum intellexeris substantiam dei, quae simplex est, non habebit nomen sumptum ab aliquo opere nisi unum nomen verum ad significandum substantiam ipsius. Et hoc est nomen quattuor litterarum. Quinto sciendum quod hoc nomen, quod esset aut »quomodo loqueretur in eo et qualiter deberet proferri quaelibet litterarum eius, stricte vel alio modo, recipiebant sapientes unus ab alio«, nec quisquam docebat nisi idoneum »et semel in hebdomada«. Adhuc autem est aliud »nomen duodecim littera-

rum«, de quo dicunt Hebraei quod eius »sanctitas est in minori gradu quam nomen quattuor litterarum«. Item quod ipsum »non est unum nomen, sed« aggregatum ex pluribus nominibus, quorum simul »litterae sunt duodecim« »quae nomina singula significabant aliquas rationes perducentes hominem ad scientiam veritatis substantiae creatoris«. Item cum hoc nomine nominabatur nomen quattuor litterarum »sicut apud nos hodie« est nomen adonai, quod ponitur loco nominis quattuor litterarum, quod in se ipso propter sui puritatem et reverentiam rarissime nominabatur. Item hoc nomen duodecim litterarum significabat »aliquid magis separatum quam li adonai«. [...] Et propter hoc ex tunc non docebantur in hoc nomine nisi humiles et sacerdotes, ut cum ipso benedicerent populum in sanctuario« Adhuc autem erat quartum nomen dei, quod erat quadragintaduorum litterarum, de quo quattuor scribit Rabbi Moyses. [...] Sed sicut illud est unum nomen aggregatum ex multis, quorum simul duodecim est numerus litterarum, sic istud est nomen unum aggregatum ex pluribus, quae omnia simul faciunt litteras quadraginta duas. Secundum est quod quodlibet nomen illorum significat aliquam perfectionem et ab eius ratione sumitur ducens in cognitionem substantiae creatoris. Simul autem omnia ducunt in aliquam eminentiorem perfectionem, quam significat ipsum nomen aggregatum ex illis, quam nullum illorum divisim significaret.

- 35 I c. 61/25r24-36; 45 LW 2,137¹ seq.

Tertium est quod significata praedictorum nominum non sunt accipienda secundum »planum sermonis« sed iuxta secretum et abditum eius, quod significat. [...] Quartum est quod hoc nomen sicut et nomen duodecim litterarum est nomen separatum* et quasi deo sacratum et dicatum et plus appropinquans ad puritatem nominis quattuor litterarum, quam non attingit. Propter quod sapientes dixerunt: »nomen quadragintaduorum litterarum est sanctum et sanctificatum et non dabitur nisi humili et qui dimidiavit dies suos et non fuerit iracundus nec ebriosus nec fuerit subiectus moribus pravis et qui loquetur suaviter cum creaturis. Et omnis, qui scit illud et cavet sibi in illo et custodit illud cum munditia, est dilectus sursum et desideratus deorsum, et timor eius cadit super creatura, et disciplina eius est perpetua in manu ipsius, et habitat duo saecula, praesens et futurum«. Subdit autem post haec verba dicens: »o quantum distat, quod intelligunt homines ex his verbis, ab eo, quod fuit in mente dicentis, quoniam plures homines putant quod sint litterae, in quibus loquatur solummodo et non sit in eis ratio, per quam acquirant praedictos gradus sublimes«, quae sublimitas »est apprehensio intelligentiae agentis«

- 36 I c. 62/25v40; 44-47; r11seq LW 2,25,3 seq.

Rursus quinto notandum quod Rabbi Moyses, l. I c. 65 hoc verbum tractans: 'sum qui sum', videtur velle quod ipsum est »nomen tetragrammaton« aut proximum illi, »quod est« sanctum et »separatum«, »quod scribitur et non legitur«, et ipsum solum »significat substantiam creatoris nudam et puram«. De quo notavi infra super illo: 'non assumes nomen dei tui in vanum', c. 20. Vult ergo Rabbi Moyses dicere quod li sum primo dictum significat rei essentiam et est subiectum sive agnominatum.

- 37 I c. 62/25v46; 26r9seq. LW 2,26² seq.

Cum ergo dicit: 'sum qui sum', docet ipsum subiectum 'sum' esse ipsum praedicatum 'sum' secundo positum, et quod ipsum agnominans est ipsum agnominatum, essentia est esse, quiditas est anitas, »essentia sufficit sibi«, essentia est ipsa sufficientia. Hoc est dicere: »non eget essentia alicuius entis nec eget alio extra se ad firmitatem« sive perfectionem sui, »sed ipsa essentia sufficit sibi« ad omnia et in omnibus.

- I c. 62/25v47 vide n. 32
- 38-39 I c. 62/26r6-7 LW 2,138,6 seq.; 141⁷ seq.
 [38] Rursus autem quinto est »nomen« aliud »duarum litterarum«, quodcumque sit illud, de quo duo scribit Rabbi Moyses. Unum est, quod ipsum »sumptum est a nomine quattuor litterarum«, secundum, quod ipsum est decisum et impositum deo a »ratione firmitudinis essentiae«. Unde nomen illud directe et per se significat non deum, sed firmitatem. Adhuc autem sexto est quoddam nomen dei, »sadaï« scilicet, quod »decisum est a dai, quod est sufficientia«. – [39] Patet ergo quod, sicut in »nomine duarum litterarum«, »quod sumptum est a« »ratione firmitatis«, significatur stabilitas et infinitas divinae essentiae sic in nomine sadaï, quod sumptum est a ratione sufficientiae, significatur divinae essentiae perfectio, et quod ipsa est esse et quod ipsa quietat omnia, ipsa sufficit omnibus, in ipsa, utpote in esse, quiescunt omnia, et sufficit omnibus. Et sicut dictum est in his duobus nominibus, sic se habet de omnibus nominibus generaliter, quibus deus nominatur in scripturis, excepto solo »nomine quattuor litterarum«, ut dictum est supra, »quod non est sumptum ab opere nec dictum a participatione«.
- 40-44 I c. 62/26r6-8 LW 1/1,387,4 (=1/2,271,24); 2,26,14; 139³; 3,194²; 529¹
 [40] Hinc est quod nomen dei est »sadaï, decisum a dai, quod est sufficientia«, sive 'qui sufficientia'. – [41] Ad hoc facit quod Rabbi Moyses l. I c. 62 dicit quod »nomen duarum litterarum, sumptum a nomine tetragrammaton, <est de ratione firmitudinis essentiae, et 'saday'> decisum est a 'day', quod est sufficientia«. – [42] Similiter per nomen »sadaï, decisum a dai, quod est sufficientia« significatur quod divina »essentia sibi sufficit« in se et in aliis. – [43] Nomen enim dei 'saday' sumptum est a sados, quod est sufficientia. – [44] Et nomen dei Sadaï sonat sufficientia.
- I c. 62/26r13 vide n. 32
- 45 I c. 64/26v1 LW 1/1,229,8 (=1/2,113,5)
 Rabbi Moyses l. I c. 64 dicit: dicere et loqui sive »dictum et loquela attribuitur creatori secundum duos modos, id est cum ponuntur pro voluntate vel pro conceptu mentis«.
- 46 I c. 65/26v20-32. LW 2,215,5 seq.
 Rabbi Moyses l. I c. 65 sic dicit: »tabulae opera domini sunt, et essentia ipsarum est naturalis, non artificialis, quoniam omnia opera naturae vocantur opera domini«. Et infra sic dicit: »scriptura attribuitur creatori, sicut dicitur: scriptura est »scripta digito dei, quod simile est ei quod« [...] Quod autem Anquillos, unus ex sapientibus, dicebat »digitum« vocari »potentiam adiunctam creatori«, ut si dicatur »mons domini vel baculus domini«, quasi »digitus fuerit instrumentum creatum«, operatum »tabulas« »voluntate dei, non approbat Rabbi Moyses.
- 47 I c. 65/26v35-38. LW 2,216²
 »Per quod probatur« »quod scriptura« ipsarum »est, sicut et omnia alia opera«, naturae

- 48 I c. 66/26v42-45; 50-54 LW 1/1,309,10 (=1/2,195,23)
 Hinc est quod 1 Reg. 25 dicitur: 'cum venissent pueri David, locuti ad Nabal omnia verba haec ex nomine David et siluerunt', id est 'quieverunt', secundum aliam litteram quam probat Rabbi Moyses. Secundo potest dici deus quievisse 'die septimo', eo quod tunc nihil novi creavit, sed creata »perpetuavit« et quietavit sive stabilivit, ut quieta manerent creata in statu quo creata sunt
- 49 II c. 6/42v34-39; v41 LW 2,333,1 seq.
 Caelos enim animatos habentes intellectum probat Rabbi Moyses l. II c. 62 per illud quod scriptum est: 'caeli enarrant gloriam dei'. Unde ibidem sequitur: 'non sunt loquelae neque sermones, quorum non audiantur voces eorum'
- 50 II c. 6/42v51 LW 1/1,211,10 (=1/2,93,13)
 Adhuc autem notandum quod Rabbi Moyses l. II c. 6 sic ait: »terra erat vacua, id est desolata et angustata«. Vult dicere quod fuerit maesta et querulosa »super« inanitate et »malitia sua« et defectu, »ac si terra diceret: ego et caeli creata fuimus simul. Superiora sunt viva et inferiora mortua«.
- II c. 7/43r27-29; 40-51 vide nn. 8-9
- 51-53 II c. 10-12 passim; prooem./3v 50-54r1 LW 1/1,677 seq.
 (=1/2,433,5); 680³ (=1/2,434,15); 685,8 (=1/2,436,21)
 [51] Ut nunc autem diffusius notandum quod Rabbi Moyses dicit quod scala ista figurate sive parabolice expressiva est totius mundi seu universi. Ait etiam quod de ista scala septem sunt notanda. Primum, quod »scala« dicitur. Secundo, quod »in terra posita«. Tertio, quod »cacumen eius caelos tangebatur«. Quarto, quod de angelis fit mentio. Quinto, quod dicuntur »ascendentes«. Sexto, quod dicuntur »descendentes«. Septimo, quod dicitur dominus innixus scalae. Dicit iterum quod singulum horum septem »significat aliquid praeter universum rei assimilatae«.
- Addit etiam quod sapientes »conveniunt« in hoc »quod angeli« fuerunt »quattuor«, »duo ascendentes et duo descendentes«. »Quidam tamen translatorum dixerunt quod septem gradus erant in scala«, »et quod angeli quattuor«, »duo scilicet ascendentes et duo descendentes«, »convenerunt in uno gradu scalae«, medio scilicet inter septem, »et sic fuerunt omnes quattuor in una regula« sive gradu ipsius scalae sibi occurrentes et concurrentes parivelocitate hinc et inde. [...] His praemissis dicit quod »numerus iste quaternarius« intenditur »in allegoria« quattuor graduum scalae et quattuor angelorum. Et hoc ipsum significari in »quattuor quadrigis egredientibus 'de medio duorum montium' aeneorum, Zach. 6. – [52] Adhuc autem quod angeli dicuntur quattuor, distincti <in binos> et binos, »duos scilicet ascendentes et duos descendentes«, videtur parabola esse. – [53] sciendum quod Rabbi Moyses l. II c. 10 sic ait: »dicemus quod numerus sphaerarum, in quibus sunt formae stellarum«, »quaternarius est, scilicet sphaera fixarum stellarum et sphaerae quinque planetarum, sphaera solis et sphaera lunae«. »Sphaeras enim quinque« planetarum aliorum »pro una computabant« sapientes. Et infra ait c. 11: »regnum huius inferioris mundi« »non est nisi cum virtutibus quas largiuntur caeli«. »Invenies etiam dictum a sapientibus: non est aliqua planta inferius, quae non habeat stellam in caelo, quae percutit« sive parturit »ipsam«, »sicut dicit scriptura: 'si nosti leges caelorum, si poneris propositum in terris?'«, ubi nos habemus: 'si nosti ordinem caeli, et si ponas rationem eius in terra?', Iob 38.

- 54 II c. 11/45r9-11;19-21; prooem./3v 50-54r1 LW 1/1,423,4 seq.
 (=1/2,309,4)

Notandum quod secundum Rabbi Moysen I. II c. 11 scala ista totum universum parabolice significat. »Entia enim dividuntur tripartito: prima pars intellectus separati, et ipsi sunt angeli. Secunda pars corpora caelorum. Tertia pars materia prima, scilicet corpora variabilia, quae sunt infra caelos«. [prooem./3v 50-54r1] Unde ipse in Prologo primi libri dicit in parabola huius scalae septem notanda. Primum est, quod dicitur 'scala'. Secundum, quod dicitur posita in terra. Tertium, quod dicitur: 'cacumen eius tangebatur caelum'. Quartum, quod ait 'angelos'. Quintum, quod ait 'ascendentes'. Sextum quod ait 'descendentes'. Septimum, quod ait 'dominum innoximum scalae'.

- 55 II c. 18/49r-49v LW 3,276,13 seq.

Exemplum praemissorum ponit duplex Rabbi Moyses I. II c. 18. Primum et principale est de puero qui lactatus per menses aliquot nutritur in insula ubi feminam nullius speciei unquam videt, tandem adultus quaerit ab assistente: quomodo fuimus facti aut creati? Responsum est ei quod in ventre cuiusdam feminae suae speciei forma sua fuit et vixit inclusus mensibus nonnullis et tandem natus processit in lucem. Ille vero probat hoc esse impossibile, eo quod homo quicumque inclusus in vase, ubi non comederet nec biberet, non inspiraret nec respiraret, mox utique moreretur. Secundum exemplum est de passere: si transglutiretur ab aliquo, statim in stomacho exstingueretur. Adhuc autem si quis nunquam vidisset quomodo ex ovo nascitur avis, impossibile diceret visa ardea vel ciconia cum longis cruribus et rostro quod in ovo parvo inclusa latuisset, vixisset et nata processisset. Patet ergo ex praemissis quod aliter loquendum est de ipsis rebus quantum ad sui fieri et aliter quantum ad sui esse. Et sicut est de rebus singulis, sic etiam se habet de toto universo ipso, mundo scilicet, quod productus est cum tempore ex nihilo, sicut Rabbi Moyses ibidem declarat.

- 56 II c. 23 per totum LW 1/1,194, 6 (=1/2,69,10)

Et similiter Rabbi Moyses II libro suo c. 23.

- 57 II c. 23/54r17-20; 55r46-48; 52-v6 LW 2,542,1 seq.

Praedictis concordat quod Rabbi Moyses I. II c. 2, quod incipit »Aristoteles«, sic ait: »quidquid dixit Aristoteles in omnibus entibus, quae sunt a sphaera lunae usque ad centrum terrae, verum est sine dubio, nec repellit illud« »nisi qui non intelligit«. »Quidquid vero locutus est Aristoteles de his, quae sunt a sphaera lunae superius, est verisimile«. Et infra c. 25 dicit: »Abubacer dubitat de verbis Aristotelis«, »et eius dubitatio est, utrum scivit Aristoteles egressionem centri sphaerae solis«. Et infra: »quidquid dixit Aristoteles in omnibus, quae sunt sub sphaera lunae, procedit secundum ordinem sensus, et verba ipsius sequuntur ex ratione, et causa naturalis est manifesta in eis. Quidquid autem est in caelis, non est homo consecutus, ut sciret ea quae ibi sunt«.

- 58 II c. 29/56v50-57r6 LW 2,87,4

Rabbi Moyses autem dicit quod, cum dicitur 'in saeculum' vel 'in saeculum saeculi', terminus constituitur; cum vero 'in saecula saeculorum', sine termino accipitur.

- 59 II c. 31 per totum LW 1/1,185,4 (=1/2,59,14)

Exordium hoc scripturae Genesis tractat Augustinus diffuse [...] Item Rabbi Moyses l. II c. 31 specialiter.

- 60 II c. 31/60r12-24; 38-40 LW 1/1,231,4 seq. (=1/2,115,3)

Rabbi Moyses dicit sapientes legis dixisse quod lux prima die facta »sunt ipsa luminaria creata in prima die, sed non ostendit ea deus usque ad quartam diem«. Et secundum hoc multae quaestiones et dubitationes quae solent fieri cessarent.

- 61 II c. 31/60r1-9; 14; 32-34 LW 1/1,199,11 seq. (=1/2,75,2)

Nota duo ex Rabbi Moysse circa verba praemissa. Primo »quod differentia est inter principium et primum«. »Principium« enim »est res in eo vel cum eo cuius est principium, licet non praecesserit ipsum tempore«. Sic »cor est principium vitae animalium«. »Primum autem dicitur de eo quod est antiquius in tempore, licet non sit causa eius quod est posterius ipso, sicut si dicamus: primus qui habitavit in tali domo fuit Petrus, et post ipsum Iohannes«. »Verbum« autem, »a quo incipit liber Genesis« »in lingua Hebraica«, significat principium et »sumptum est a verbo capitis, quod est principium corporis cuiuslibet animalis«.

Secundo notandum quod deus simul creavit caelum et terram et omnia quae in iis sunt »in statu suo et in pulchritudine sua«, »in specie perfecta et forma et in electione accidentium«, sed non simul apparuerunt. Exemplum de agricola seminante »simul diversa genera seminum in terra. Pars autem oritur post unum diem, alia pars post duos dies, alia post tres dies, sed omnia semina projecta fuerunt in una hora«.

- 62-64 II c. 31/60r40-53; v10-14; 27; 29; 37; 38; 40; 46 LW 1/1,207,11
 (=1/2,83,5); 206,6 seq. (=1/2,81,12); 250,6 seq. (=1/2,133,17)

[62] Secundo notandum quod, sicut dicit Augustinus et Rabbi Moyses, in narratione primae creationis omnia quattuor elementa expressa sunt: terra quidem et aqua propriis nominibus, aer nomine spiritus, cum dicitur: 'spiritus dei ferebatur super aquas' – 'spiritus', id est ventus, ventus enim est aer motus – ignis vero nomine tenebrarum: et tenebrae erant super faciem etc. – [63] Primo notandum quod, sicut dicit Augustinus, Rabbi Moyses et doctores, nomine terrae materia prima intelligitur, quae tamen nunc terra, nunc aqua, nunc aer – ut ibi: 'spiritus', id est ventus (ventus enim est aer motus), 'ferebatur super aquas' – nunc autem ignis vocatur – ut ibi: 'tenebrae', id est ignis in sua sphaera invisibilis, 'erant super faciem abyssi'. [...] Secundo notandum quod, sicut dicit Augustinus et Rabbi Moyses, in narratione primae creationis omnia quattuor elementa expressa sunt terra quidem et aqua propriis nominibus, aer nomine spiritus, cum dicitur: 'spiritus dei ferebatur super aquas' – 'spiritus', id est ventus, ventus enim est aer motus – ignis vero nomine tenebrarum: et tenebrae erant super faciem etc. Ubi tertio notandum quod ignis tenebrae vocatur, quia in sphaera sua non lucet, cuius signum est stellarum apparitio. – [64] Rursus: »quare non est dictum secundo die« »quod esset bonum?« Rabbi Moyses: vel quia completio rei <dici>meretur bonum – bonum enim et finis idem – »operatio autem aquarum completa« legitur tertia die, vel quia de re occulta et incognita sive latente non debet dici quod sit bona, quia nec esse scitur. Tales autem sunt aquae 'super firmamentum'.

Vocavit deus aridam terram. Rabbi Moyses notat duo. Primo, quod »ubicunque« dicitur »quod vocavit deus aliquid sic vel sic, non est« aliud, quam quod distinxit hoc ab illo, cum quo habebat quid »commune«. Secundo ex hoc sumit quod, quia supra dicens: 'in principio creavit deus caelum et terram' nomen terrae accipitur »communiter pro omnibus quae sunt sub sphaera lunae, quattuor elementis«, hic autem secundo accipitur terra »singulariter pro ultimo elementorum«. idcirco ait:

»vocavit deus 'aridam terram«. Terra enim supra dicta non est arida, cum dicatur etiam aquae.

Notandum quod Rabbi Moyses dicit quod illud, »quod« est »super firmamentum et vocatur aqua, solum nomen aquae convenit ei«. Ait enim quod aqua primo dicta est »materia communis« et postea divisa est in tres formas: una marium, secunda 'firmamentum', tertia 'super firmamentum'. »'Divisit' ergo deus »divisione naturali« 'aquas' primo dictas in tres formas naturales, et unam »partem« »vestivit forma« aquae, quam vocavit maria. Et hoc est quod dicitur: »congregationes aquarum appellavit maria«, in hoc manifestans »quod aquae« prius dictae 'super firmamentum' »non sunt aquae, quae dicuntur maria«.

65-66 II c. 31/60v4-7 LW 1/1,219,3; 2,465,7

[65] Secundo, quare additur dei, cum dicitur: spiritus dei. Rabbi Moyses respondet l. II c. 31 hoc esse dictum ad significandum quod »motus« omnis »semper« proprie »attribuitur creatori«, sicut ipse probat ex pluribus locis scripturae. – [66] Tertio potest dici quod motus proprie deo attribuitur, sicut probat et ostendit super primo verbo Gen. 1: 'spiritus dei ferebatur super aquas' Rabbi Moyses l. II c. 31.

67 II c. 31/60v7seq. LW 1/1,233,9 (=1/2,117,9)

Rabbi Moyses, »quoniam tenebrae« »primo nominatae« »significant ignem«, ut supra dictum est, et »sunt aliae a tenebris secundo dictis«, ideo distinguens inter has et istas dicit quod istae secundo dictae faciunt noctem et nox appellantur.

68 II c. 34/62v17-40 LW 2,100,3 seq.

Adhuc autem tertio modo notandum quod Rabbi Moyses l. II c. 34 de legislatione, quae hoc capitulo vicesimo describitur, tractans vult dicere quod secundum verba legis et sententiam sapientium populus audivit vocem quidem verborum, sed verba ipsa non audivit communiter nisi solus Moyses [...] Dicit tamen Rabbi Moyses quod hoc verbum »'ego dominus deus tuus et non sit tibi deus alienus'« – sunt »duae principalitates, scilicet quod creator est et quod unus est« – »audivit totus populus Israeliticus« 'paratus' cum Moysse »de ore domini«, eo quod ista possunt comprehendi demonstrative ab intellectu humano, nec oportet ipsa expectare mediante prophetia sive propheta.